
番号 担当課 Ｒ７回答

　１　道路・水路等の改良、改善について

(1)  道路改良等について

① 継
新潟県十日町
地域振興局
地域整備部

　街路事業については、現在事業中の中央通り線を
優先して進めていただいているところです。
　引き続き、新潟県に対して要望してまいります。

② 継
新潟県十日町
地域振興局
地域整備部

　新潟県から、現橋は幅員が狭く老朽化も進んでいる
ことから、架け替えの必要性を認識しており、検討を
進めていると伺っております。
　早期に事業化されるよう、引き続き、新潟県に対して
要望してまいります。

(2)  修繕維持等について

① 継
建設課
維持係

　道路修繕は市内全体で大変多い要望内容です。他
地域・地域内ともに、優先順位をつけて対応を進めて
まいります。

② R7
建設課
維持係

　道路修繕は市内全体で大変多い要望内容です。他
地域・地域内ともに、優先順位をつけて対応を進めて
まいります。

③ R7
建設課
維持係

　道路修繕は市内全体で大変多い要望内容です。他
地域・地域内ともに、優先順位をつけて対応を進めて
まいります。

④ 継
建設課

克雪利水係

　数個のグレーチングで試験的になりますが、グレー
チング下にクッション材を設置し、騒音軽減を図りまし
た。効果的であることが確認できた際には、他のグ
レーチングにおいても同様に対応いたします。

　２　交通安全対策等について

(1)
建設課

克雪利水係

①一部を交換しました。
②具体的な場所をお聞かせください。市道の場合は現
地を確認し検討いたします。県道の場合は新潟県に
要望としてお伝えいたします。

(2) 継 十日町警察署

　十日町警察署へ報告しました。
　右折信号を設置することで、混雑時間帯以外の交通
に支障をきたすことがあることを踏まえ、引き続き、状
況を把握したいとのことです。

(3) 十日町警察署

　自転車は原則車道を走ることになっており、自転車
が走れる自転車歩行者道には標識を設置しておりま
す。
　地域や家庭においても、そのようにご認識いただくよ
う共有をお願いいたします。

　警察から説明を受けている。高山太子堂
線（ジャスコ交差点、高田町交差点）信号に
ついて、右折信号の設置もしくは時差式で
の対応等を引き続き要望します。現在よりス
ムーズで安全な運行ができるように工夫願
いたい。信号が赤に変わっても無理やり後
続車が右折してくる。大きな事故が起こる前
に危険なので右折信号の設置を対応してい
ただきたい。（継続事項）

　自転車は原則左側を走ることになっている
が危険なことも多い。歩道を走れるよう標識
で明確にしてほしい。

令和７年度　高山地区生活環境改善要望

要望内容

　県道十日町川西線高山太子堂線交差点
以西、高田町６丁目地内の歩道整備（拡張）
をしていただきたい。（継続事項）

　十日町橋架替の促進について、十日町市
としても県への要望として、引き続き早期完
了を目指すようにお願いしていただきたい。
（継続事項）

　流雪溝のグレーチングを観音開きのもの
に計画的に交換していただきたい。
　①本町西線と山本高山線の交差点
　②高田町5・6丁目

錦町１丁目地内の道路が傷んでいるので修
繕していただきたい。

　十日町総合高校前の通学路の道路につ
いて、ひび割れが多い。修繕をしていただき
たい。

　高山３丁目地内（北高山３号線）道路のア
スファルトが傷んでおり、ひび割れやくぼみ
ができているので再舗装していただきたい。

　高田町４丁目地内（高山春日町線）流雪溝
のグレーチング蓋のゆるみ等で出る騒音を
改善していただきたい。



番号 担当課 Ｒ７回答要望内容

(4)

教育委員会
学校教育課

子育て支援課

　自転車教室の実施など教育活動を通して、交通ルー
ルの遵守について指導を行っているところです。
　また、高山保育園をはじめ、公立私立園では交通安
全協会の協力のもと園児職員等に交通ルールの指導
を行っているほか、交通事故防止の注意喚起を行って
います。今後も、引き続き交通指導の充実に努めてま
いります。
　引き続き、登下校時の見守りをはじめ地域住民の皆
様、ご家庭からのご協力を賜りたくお願い申し上げま
す。

(5) 十日町警察署

　十日町警察署へご要望としてお伝えしました。
また、当該市道は幹線道路であり、交通量が多い道
路において、短い区間に横断歩道が複数あることで、
スムーズな交通に影響が及ぼすことが考えられます。
沿線地域のみなさまのご要望を踏まえながら、幹線道
路の機能を確保していきたいと考えております。

　３　除雪対策等について

(1)
建設課
維持係

　R6-R7冬期では、市内複数の箇所で消雪用井戸の
渇水が発生しました。冬期間は地下水の全体量が低
下するため、当該井戸に限らず水量が低下します。
　渇水対策は、地下水の有効利用（節水）が重要にな
りますので、引継ぎ、節水対策の拡充を図ってまいり
ます。

(2)
建設課
維持係

　市が管理する消雪用井戸は、市内に200箇所以上あ
り、消雪パイプの更新・改修等について大変多くの要
望をいただいております。
　井戸の老朽度や緊急性等を考慮しながら、優先順
位をつけて対応を進めてまいります。

(3) 継
新潟県十日町
地域振興局
地域整備部

　消雪パイプは、ある程度の交通量がないと雪が消え
にくい特性があります。
　新潟県から、路肩の残雪については、状況を確認し
ながら、排雪を実施することとしていると伺っておりま
す。
　なお、通行に支障となるような状況が生じた場合に
つきましては、新潟県（担当部署：維持管理課）にご連
絡をお願い申し上げます。

(4) 福祉課

　市では自力で雪処理が困難な高齢者世帯（世帯員
全員が70歳以上）かつ市民税非課税の世帯等に対
し、屋根雪等の除雪費の一部を助成しております。ま
た、上記の条件に該当しない場合であっても、屋根に
命綱固定アンカー等の墜落防止器具取付設備が設置
してある住宅で、業者へ依頼し、墜落防止器具を使用
して除雪作業を行っていただく場合の除雪費を助成し
ております。
　降雪量が多く、災害救助法又は新潟県災害救助条
例が当市に適用された場合には、市と除雪実施者と
の委託契約に基づき、高齢者世帯（世帯員全員が65
歳以上）かつ市民税均等割のみ課税又は非課税世帯
等の家屋の除雪を実施いたします。

　高山２・３丁目地内の消雪パイプは、設置
から４０年ほど経過し近年は水がでない日
が多くあり、その排雪は住民や業者の機械
除雪により対応している。昨冬の業者による
機械除雪は23日に及んだ。
　この道路は、総合高校の通学路で国道
253号との交差点もあり、早急に更新工事を
していただきたい。また、更新工事の際は、
阿部宅まで消雪パイプを延伸（添付資料点
線箇所）していただきたい。

　県道十日町・川西線は消雪パイプがある
ため、毎日の除雪が行われていない。こま
めな排雪作業による安全な道路幅の確保を
お願いしたい。（継続事項）

　90代女性１人と60代女性１人の2人暮らし
ですが、屋根の雪下ろし作業代に15万円以
上かかるときもあり、生活にかなり負担がか
かっている。雪下ろし代にかかった金額に応
じての助成金の支給をしていただきたい。ま
た、私たちのような世帯は、降雪量が多い時
には除雪してほしい。

　令和７年２月の災害救助法が適用される
時期に、春日町消雪組合２号・４号井戸が枯
渇し、関係住民の生活に大きな支障が出
た。どちらも掘り直した井戸なので、原因究
明を行い、必要により掘り直し等をお願いし
たい。

　市道本町西線で錦町１丁目と美雪町３丁
目を結ぶ地点に横断歩道を設置していただ
きたい。

　学校・保育園等で交通指導を充実していた
だきたい。



番号 担当課 Ｒ７回答要望内容

　４　福祉・医療・教育について

(1)
福祉課

介護保険係

　ご要望の施設は、特別養護老人ホーム（以下「特養」
という。）のことと推察し回答いたします。
　特養の整備計画では、津南町にある特養「みさと苑」
が定員を100人から120人に増員して旧中条病院跡地
に移転改築いたします。令和10年度の開設予定によ
り、待機者の減少に寄与するものと期待しておりま
す。
　また、市内の社会福祉法人が運営している特養は
10施設（定員計667人）ありますが、そこで働く介護職
員の不足を補い、入所サービスをしっかり提供いただ
けるよう、人材確保等の補助金制度を設けて活用い
ただいております。

　５　その他

(1) 防災安全課
　犯罪被害防止のため、犯罪発生傾向や対策などを
含めた情報を、市報などを通じて市民にお知らせする
よう努めてまいります。

(2)
建設課
維持係

防災安全課

　市は各町内に要望を募ったうえで、LED防犯灯（１
セットあたり約１万円）の現物支給事業を行ってまいり
ました。その際、工事費や電気料などについては、各
町内から維持費を負担していただいたところです。
LED防犯灯の普及が進んだことから、今年度から同事
業を廃止しております。
　よって、防犯灯の設置を希望する場合は、各町内で
対応いただくようお願い申し上げます。

　市報で防犯対策などを掲載していただきた
い。

　市内介護施設について、待機しなくても利
用できるよう対策をとっていただきたい。

　高田町６丁目地内市道（市営プール通り）
に防犯灯（外灯）を設置していただきたい。


